Zu Beginn des Monologion macht Anselm voreilige Kritiker darauf aufmerksam, daß in seiner Schrift nichts enthalten ist, quod non catholicorum patrum et *maxime beati Augustini* scriptis cohaereat. Quapropter si cui videbitur, quod in eodem opusculo aliquid protulerim, quod aut nimis novum sit aut a veritate dissentiat, rogo, ne statim me aut praesumptorem novitatum aut falsitatis assertorem exclamet, sed prius libros praefati doctoris Augustini de trinitate diligenter perspiciat, deinde secundum eos opusculum meum diiudicet. Hier ist zwar ausschließlich vom Monologion und seiner Beziehung zu Augustins de trinitate die Rede, aber anderseits ist doch bekannt, daß das ganze Denken Anselms unter dem Einfluß Augustinischer Schriften steht. Daß speziell auch das Prosl. 2 Spuren aufweist, die zu Augustinus hinweisen, hat bereits Dräseke, wenn auch nur ganz allgemein, nachgewiesen⁴, und es lohnt sich sicher, hier genauer nachzuforschen, um eventuell aus Augustinus Klarheit über die Terminologie Anselms zu erhalten.

In den Büchern Augustins über die Trinität, die Anselm selbst in Verbindung mit dem Monologion erwähnt, ist auch vom vere esse Gottes die Rede. Augustin behauptet, daß man wegen der Ein-

⁴ Dräseke, Zu Anselms Monologion und Prosl. 2: NKirchlZ 11 (1900) 243—257. Vergnes, Les sources de l'argument de S. Anselme: RevScRel 4 (1924) 576—579 untersucht die Begriffe maius esse und melius esse.

fachheit des göttlichen Wesens besser nicht von einer göttlichen substantia, sondern essentia reden soll, ja daß eigentlich nur Gott essentia heißen dürfte. Das wird begründet:

Est enim vere solus, quia incommutabilis est, idque nomen suum famulo suo Moysi annuntiavit, cum ait: Ego sum qui sum; et dices ad eos: Qui est misit me ad vos (Trin. VII 5, 10; ML 42, 942).

Hier bringt Augustinus das vere esse Gottes einerseits mit seiner Unwandelbarkeit, anderseits mit dem Ego sum qui sum von Ex 3, 14 in Zusammenhang. Darin ist die ganze Auffassung Augustins vom vere esse Gottes schon angedeutet. Vere esse ist für ihn ein der incommutabilitas, die das eigentliche Wesen Gottes bezeichnet, synonymem Begriff:

Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse, nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es, non sunt. *Id enim vere est, quod incommutabiliter manet* (Conf. VII 11, 17; Knöll 158). — *Sensi, quid per tenebras animae meae contemplari non sinner, certus esse te et infinitum esse nec tamen per locos finitos infinitosve diffundi et vere te esse, qui semper idem ipse esses, ex nulla parte nulloque motu alter aut aliter* (ebd. VII 20, 26; Knöll 165).